Sessio decima

olys quisbuscūq; per ipm dñm Eugenij papam aut aliū eius nomine platos vel in posterū quoisimodo faciendos/ aut etiā pferendos auctoritate omnipotētis dei cassat irritat z annullat/ ac si de cetero attemp tū fieri nūc punc cassos z nullos esse decernit/ ac nullius existere roboris vel momēti. Universis autē xpifidelibus ac sub penit late sententie excommunicationis z puationis dignitatis cuiuslibet ecclastice vel mūdane interdict/ ne quispiam ipsi dño Eugenio pape/ aut alteri eius nomine circa pcessus huiusmodi factos vel fiendos/ aut eoz executioni quoisimodo obedire vel parere psumat. Quinimo pfatō regi quilibet obediāt/ z parere teneat sicut prius de iure tenebat/ ac si dicti pcessus nunq; emanassent vel etiā emanarent. Et insuper par modo quolibet pcessus per pstatum dñm Eugenij papaz aut alium eius nomine cōtra quaslibet alias psonas cuiusvis gradus statutis pre eminentib; z honoris extiterint/ etiā s̄tregali Reginali ducali aut alia quavis pfulgeant dignitate. Et pcertim cōtra dilectū ecclie filiū nobilis virum wilbelmū ducem bavarie huius sacri cōcilij nomine ppati regis romanoꝝ prectorem/ necnō vniuersitates quarūcūq; ciuitatū z terrarū/ z maxime romane ecclesie mediate vel immediate subiectas vicarios quoq; rectores gentiū armigerōꝝ capitaneos officiales/ z singulareas psonas carūdē huic sancte sy nodo adhērētes factos seu platos vel in posterū faciendos aut pferendos/ etiam contra similes psonas ciuitates z vniuersitates que in futurum adhērebunt. Postq; adheserint/ hec sancta synodus cassat irritat z annullat. Et si in futurū fieri attemp tū nūc pro tunc cassos z nullos esse decernit ac nullius existere roboris vel momēti vniuersis quoq; xpifidelibus etiam sub simili pena late sententie excommunicationis z puationis dignitatis cuiuslibet ecclastice v'l mūdane interdict/ ne quispiā ip̄i dño Eugenio pape aut alteri eius nomine circa pcessus hmōi factos vel fiendos aut eoz executione quoisimodo obedire vel parere psumat. Celebrata fuit hec sessio die. xxij. Januarij Anno dñi Millelioꝝ qdringen tesimorū cōfessorio. Lecta z publicata p reuerēdū patre z dñz dñm f. Ep̄m cum anū celebrāte reuerēdo dño p̄tarcha antiocheno.

Sessio decima.

Acrosticā generalis Sy
nodus Basiliē in spiritu sancto legittime cōgregata vniuersalem ecclesiam representans ad perpetuam rei memoriam. Pridem in octaua sessione huius sacri concilij in decreto citatiōis dñi Eugenij pape quarti clausula quedā infra scripta rehoris adiecta fuit videlicet adiēcēs. Qd̄ si dicitur dñs Eugenij papa pmissis parere p̄cepserit/ z dicto tge sexaginta diez pē

Sessio decima

dente aliquas p̄ motiones fecerit ad cathedralis ecclesiasticas dignitates vel alia quecumq; beneficiā vel officia in fomentū dicte sue p̄ tensē dissolutionis et enervationē diminutionē seu impedimentū huius sacri cōcilij de quo ipius sacri cōcilij arbitrio iudicabit an facte fuerint in fomentū tales p̄ motiones hec sancta synodus cassat irriteat et annullat. Hanc autē clausulā p̄ tuitione huius sacri cōcilij et psonarum eidē adh̄erentū hec sancta synodus extēdit et vires habere vult usq; quo per ipsam lancā Synodū sup hoc aliter fuerit ordinatum. Ereadem etiā causa decreti illud quod incipit ambicioz tē. in ea dē sessione p̄ vulgatu hec sancta synodus extēdit ad psonas collegiorū caplōrū monasteriorū et cōvētū seu alias quascūq; q̄ aliquē admittēre seu recipere p̄ sumplerint ad possessionū dignitatū officiorū vel beneficiorū psonarū q̄ in dicto decreto exprimitur. Quibusquidē decretis sicut p̄mititur lectis magister Hugo tē. alter p̄ motore sacri cōcilij nos norma eiusdē cōcilij ad p̄petuā rei memoriam vt de huiusmodi publica tōe acta et similiter instrumēta quoties opus fuerit faceremus rogauit et requisivit. Ibi dē in cōtinēti et statim p̄motores p̄fate sancte synodi per oraculū magistri Henrici de Beymheim officialis curie Basiliensis tē. cōtumaciā dñi nostri pape Eugenij quarti accusarūt prout in cedula Luius tenor sequit et est talis Reuerēdissimi reuerēdiq; parres et dñi. Cum iam dudū de mense aprilis prime p̄terito in publica sessione hec sancta synodus exorasset monuisset ac debite omni cū instantia humiliter requisivisset dñm Eugenium papā quartū vt illam suā pretensam dissolutionē huius sacri cōcilij alias per ipm facta sicut defacto p̄cesserat de facto etiā reuocare deberet ac ipm reuocationē quēadmodū et dissolutionē huiusmodi p̄ tensam per diuersas mundi partes trāsmitteret et publicaret ac ipsi sacro cōcilio Basiliensi sicur tenebatur assisteret fauoribus oportuni suerit quoq; statutus exinde sibi terminus quattuor mensū ad veniendū psonaliter vel alias psonas et donec mittendū ad hoc conciliū cū plena potestate ad oīa et singula pagē da in hoc sacro cōcilio p̄t hec latius in decreto ipius sancte synodi continēt. Et dicto termino quattuor mensū adueniēt ficerit per nos se pedicte sacre synodi p̄motores et p̄curatores ac nomine eiusdē coram vestris reuerēdissimis paternitatibus ipius dñi Eugenij nullatenus in p̄missis parētis cōtumacia debite accusata petitūq; ipm cōtumaciē declarari. Et licet tunc sancta synodus solita vīens mansuetudine huiusmodi petitionē nostrā nō sp̄cuerit neq; cōtumaciā petitā declarauerit p̄ducta tamen nostra assūmens interloquēdo se delibera velle decrevit. Quequidē deliberatio per tres mēses exinde subsequētes perdurant per quos hec sancta synodus ad omnē eius grauitate et mansuetudinē in p̄cedendo dare ostendendū ipo dño Eugenio expectato si forte resipisceret in p̄missis nec tamē adhuc parētē die decimocarta, uo mensis decembri p̄xime p̄teriti in publica sessione cum adhuc vi-

Sessio decima

deret p̄fati dñm Eugenii in priori sua cōtumacia pdurare/ ac etiā qd longe deterius erat hoc sacrū cōciliū subuertere varijsmodis sora gere/ necnō quandā cōgregationē sub noī generalis cōciliū in p̄udi- ciū et euerstone hui⁹ sacri Synodi indicere ip̄m p suū decreti solenne iterato ad suphabundante cautelā/ z vt magis manifesta cōstitueret cōtumacia omni cū reuerentia admonuerit. Exhortata est ac eidē ex parte omnipotens dei p̄cepit atq̄ mādauit/ quaten⁹ infra seragin- ta dies a dicta die decima octauo mensis decembri subsequētis p̄di- ceas p̄tensas dissolutionē et cōvocationē cōgregationis sub noī gene- ralis cōciliū publice reuocaret/ huicq; sacro cōcilio publice pure et sim- pliciter adhereret realiter et cū effectu/ alioquin hec sancta Synodus absq; vltiori monitioni. seu citatione cōtra ip̄m sup p̄missis/ et omni bus alijs in ipso sacro cōcilio pagendis vſq; ad finē debitū inclusiue p̄- cederet/ put sp̄issancus dictaret/ et tā deiture diuino qd humano foret pcedendum. Ierū reuerendissimi reuerendiq; parres z dñi cū p̄fat⁹ dñs Eugenius dicitis seraginta diebus iam elapsis pro vltimo et p̄- emptorio termino sibi quo ad p̄missa assignatis circa oīa et singula fi- bi p̄ hanc sacrā Synodū ut p̄missum est p̄cepta ac mādata negligentē se reddiderit/ et minime paruerit imo i eius priori cōtumacia qd dolē- ter referim⁹ adhuc p̄seueret et pduret. Nos duo magister Hugo z ego p̄motores et p̄curatores p̄dicti ad p̄bationē et iustificationē oīm z sin- gularū p̄missoriū p̄dile in generali cōgregatiōe in domo p̄dicatoriū de- tima septima hui⁹ mensis habita. pdudentes et repentes oīa et singu- la instrumēta et decreta acta et acritata/ et rumimenta in p̄missis fa- ciēta et maxime prime monitiōis et requisitiōis cū executione eorum- dē debite facta/ necnō eiusdem dñi Eugenii cōtumaciā alias accusatā ac decreti hui⁹ scđe citationis cū cuius debita publicatione et executio- ne/ put hec oīa latius apud acta hui⁹ sancte synodi sunt cōscripta p̄fa- ti dñi pape cōtumaciā accusauerim⁹ debita cu instantia requirentes ve- cundē vestre reuerendissime paternitates p̄ cōtumacie habere vllent et repurari cōtrāq; cundē sup p̄missis et omnib⁹ in hoc sacro cōcilio pagē- dis vſq; ad finē debitū inclusiue sine vltiori citatione/ put sp̄issanc⁹ dictaret/ pcederet/ necnō certā diē/ p sessione publica habēda ad. bmoi cō- tumaciā solemniter accusandū deputare/ et locū cōgregationis genera- lis forē habilē. p bmoi actū contumacie accusate declarare dignarent. Vlestreqz reuerendissime paternitates post nōnullas deliberationes dictum locū cōgregationis ad hoc habilē et idoneū ad p̄missa decer- netes et declaratēs. p p̄missa cōtumaciā p nos accusanda hāc diem nec non et sessionem publicam p̄sentem nobis misericorditer statuere et assignare decreuistis. put hec omnia in supradictis actis huius sacri conciliū plenius continentur/ ad que quo ad hoc nos referimus. Un- de reuerendissimi reuerendiq; patres et domini iurta predictam sessi- onis publice assignationem nobis vt prefertur gratiosius concessam.

Sessio decima

nos predicti promotores iterato cum ea qua possumus et debemus instantia apud reuerendissimas dominationes vestras; et coram hoc sacro concilio prefati domini Eugenii pape super omnibus et singulis indicis citationum decretis contentis cōtumaciaz accusamus parentes/et eadem cum instantia requirētes ut reuerendissime paterni, rates vestre prout iusticia suaderet ordo iuris postulat et rationis declarēt ipsum dominū Eugenii in premissis cōtumacem ac pro talī cū habeant et reputent. Et insuper cōtra ipsum super premissis et omnibus alijs in hoc sacro concilio pagendis vñqz ad finem debitum incluse sine ulteriori citatione put spiritu sanctus dictauerit et de iure diuino pariter et humano fuerit procedendum peedi/ ac prout in hui^s sacre Synodi decretis plenius continet. Quia siquidem cōtumacia se cut preferitur in scriptis accusata reuerendissim⁹ pater dominus cardinalis legatus pro et nomine sacri concilij iniunxit reuerendis patrib⁹ dñis vicei⁹ et nouarien⁹ episcopis quaten⁹ ad valvas eiusdem ecclesie irent ad inquirendum vtrū sanctissimus domin⁹ noster Eugen⁹ papa quartus cuius cōtumacia nūc p promotores fuit accusata; aut aliquis alius eius nomine esset ibidem qui vellet comparere coram sa crta Synodo ibidem existēre facturus et adimpletur illa ad que p duas citationes seu monitiones citatus seu monitus fuit. Quiquidē duo domini episcopi demandato quo supraq⁹ assumptis etiā nobis notarijs infrascriptis ad easdem valvas iuerit alra⁹ et intelligibili voce per organum p̄fati domini episcopi nouarien⁹. trina vice proclamauerunt inquirentes prout eisdem per dictum dominū legatus nomine dicti sacri concilij fuerat iniunctum petentes a nobis notarijs publicū instrumentum ad perpetuā rememoriam rc. Quia sic facta trina pro clamatione nemine⁹ pro dicto domino Eugenio cōparente ad presentiā eiusdem sacri concilij in eadem ecclesia constituti redeuentes restulerunt prout sup̄a proclamasse/nec aliquē nomine predicti domini Eugenii coram eis cōparuisse. Postqz quidē relationem promotores lacri sacri concilij per organum domini officialis Basiliens⁹. pponentes dixerunt in effectu similia verba reuerendissimi reuerendiqz patres et domini audierunt vestre reuerendissime paternitates relationē p dominos Uticen⁹ et nouarien⁹ episcopos et quia p̄fatus domin⁹ Eugenius/licer debite vocatus et expectatus per se vel alium non comparuit prout neqz cōparet eius contumaciam. Iterum et exsuperabundāti accusarunt trina vice petentes ipsum per sacram concilium p cōtumace reputari et declarari reproducentes et repetentes acta et decreta huius sacri concilij Basiliens⁹. necnō duas citationes et earū execu tiones vna cū omnibus actis et acticatis in huiusmodi causa petentes qz dicim certam pro sessione publica pro huiusmodi declaratione fieri a eisdem assignari. Quibus petitis dominus cardinalis legatus et p̄sident generalis dicti sacri concilij et nomine eiusdem verba sua di

Sessio Undecima

rigens ad ipsos promotores dixit Uenerabiles promotores audivit hec sancta Synodus relationem factam per prefatos dominos episcopos et petitionem vestram idcirco hec sancta Synodus iudicis huius sacri concilii depusat et ordinat ad videndum et ad examinandum pccatum factum contra eundem dominum Eugenium et referant in cōgregatione generali. Quia facta relatione sacrum cōcilium deliberabit super declarationē cōtumacie et alijs in huiusmodi causa peragendis / ac in sessione super hec decernēdat vobis respondebit / de et super quibus omnibus et singulis superadicti promotores / et eorum quilibet ad perpetuā rei memoriam petierūt et petiunt a nobis notariis fieri vnu vel plura publicum et publica instrumenta. Datum in sessione publica ciuidem sancti Synodi in ecclesia maiori Basiliensi solenniter celebrata die Iouis. xix. mensis Februarij. Anno domini Millesemo quadragesimo octavo cōcilio tertio.

Sessio undecima sacri concilij Basiliensis.

SAcrosancta generalis synodus Basiliensis in spiritu sancto legitime cōgregata vniuersalem ecclesiam representans / ad perpetuā rei memoriam. Quoniam frequēs generalium conciliorū celebratio tanq̄ agri dominici p̄cipua cultura vniuersalem ecclesie statū cōcernit Ideo summa cū diligentia intendendū est ut cunctis obstatulis que tā salubrem institutionē impedire possent accurate obuici. In herēs igit̄ hec sancta Synodus ordinationi decreti cōciliū constāt. quod incipit frequens cū piens q̄ ne scanda la que proch dolor diebus nostris cōtigerut futuris epibus in p̄niciē ecclie repullulēt statut̄ et decernit ut roman⁹ pontifex qui prim⁹ in vinea dñi laborare / et alios suo exemplo ad laborem dū trahere tenet p̄ se vel legatum de latere aut legatos eligēdū vel eligēdos de cōsilio et assensu nō auriculari duar̄ partī cardinaliū in conciliis generalibus debeat interesse / necnō omnes et singule p̄sonae ecclesiastice / que de iure vel consuetudine in generalibus conciliis ad esse debent deinceps / ad ipsa generalia concilia tam vigore ipsius constitutionis Frequens indica quā huius sacri concilii Basiliensi. vel alterius futuri legitime congregati auctoritate indicenda sine alta vocatione vere personaliter astringantur nisi legitimo detineantur impedimenta; quo casu personas idoneas cū sufficienti mandato destinare teneantur. Quod si ipse roman⁹ pontifex et alie predice p̄sonae hoc facere neglexerint aut ipm cōciliū quoquomodo de facto impedire mutare p̄rogare dissoluere opam dederint / infra quartuor mēses cū reali satisfactione nō respicerint extū roman⁹ pontifex a papali / et p̄dicta p̄sonae a suarū dignitatē administrationē sūnt ipso facto suspēti. Quequidem papalis administratio ad sacram concilium ipso iure deuoluatur. Qe si penas p̄dictas per duos menses post dictos quattuor animo sustinuerint.

d ij

Sessio undecima

nuerint indurato contra tam romanum pontificem quam predictas personas usque ad priuationem inclusu[m] per concilium generale procedat. Statuit quoque hec sacra Synodus ut non obstante quacunque eris romanu[m] pontificis probabit, one omnibus cuiuscumque status et conditionis existant. Etiam si sint sancte romane ecclesie cardinales liberum sit ad generalia concilia prefasci. Quodque ipse romanus pontifer ad ipsa concilia generalia accedere voluntibus et presenti dictis cardinalibus licet si petierint imptiri teneat. Declarat quoque hec sacra Synodus verba illa videlicet nulla: enus prorogetur in dicto decreto posita ita prohibetur intelligi: ut etiam per papam prorogari non possit. Quodque concilium actu congregatum dissolui aut de loco ad locum mutari sine ipsius concilii expresso consensu per romanum pontificem nullatenus possit cassatus irritat et annullat. Si quid forsitan contra hec vel etiam in derogatione aut impedimentum ipsius concilij generalis personarum et platorumque ac suppositorum eiusdem per priuationem translatione censurasque ecclasiasticas vel aliter quolibet in futurum contingere attemptari. Statuitque ex certis et rationabilibus causis ut p[ro]p[ter]ens Basilicam concilium per neminem etiam si papalis fuerit dignitas dissolui aut de loco ad locum mutari possit nisi de expresso consensu duarum primi cuiuslibet deputationis votis singulorum scrutatis subsequenter approbatione duarum primi congregationis generalis similiter scrutatis votis ac demum in sessione publica facta declaratione obsecraturque per viscera misericordie Iesu Christi et per aspirationem sui sanguinis preciosi omnia supposita huius sacri concilij tam prima quam futura obrestat ut ante completa reformationem in capite et in membris quam rationabilibus fieri possit nullatenus dissolutionem consensum persistentem loci mutationi fieri permittant nisi ex causa iustis et canonicis. Jurta ipsius constanter concilij ordinatione vult oino saltre per mensem ante tempus dissolutionis eligi locum per futuro celebrando concilium declaratur ad habundantem cautelam verbum illud in decennio in predicta positum constitutione sic intelligi debeat ut decennium totaliter compleatur et eo integre completo ex tunc facultatem concilij generalis celebrandi incipere. Quod si casu aliquo contingat eos qui in concilij generalibus interesse tenentur in principio epis no[n] aduenire declarat non propterea dictam concilij celebrandi facultatem extirpare. Si ut quartius comode fieri poterit celebrare. Ne autem diu deferriri possit statuit ut per viginti dies ante predictum decennium epis compleatum vel aliud si forsitan et causa per concilium praefiguratum contingat romanus pontifex per se vel legatum aut legatos suos necnon archiepiscopos in eis provinciis vel dyocesis fuerint concilium celebrandum et omnes prelati vicini loco celebrationis concilij per quattuor dietas vulgares cessante impedimentoo canonico in propriis personis vel eo obstante per viros idoneos ad hoc vicarios constitutos ad esse teneantur ut de loci dispositione et alijs preparatorij concilij valeant habere tractatum. Die autem inchoationis concilij generalis prefinita hi qui ibidem fuerint missam de-

Sessio vndeclima

Sancto spiritu solenniter celebrante et concilium ex eo die stabilitum et inchoatum esse efficaciter censeat. Venerabiles ppiter multas necessitates que contingere possunt venientibus ad concilium exhortantur hec sancta Synodus eos qui tunc presentes fuerint ut ad ardua negotia concludenda nisi decepti expectatione absentium moderatae congrexione interuallo epis non procedant sed sic diuino timore puro procedatur in cunctis cum debita grauitate sicut tanta magnitudo negotiorum universalis ecclesie erigit et regatur. In his autem casibus in quibus finis statutum decretri constantem. praeferat locum futuri concilij de consensu sancte romane ecclesie cardinalium mutare Statutum ut si papa id facere neglegat collegium cardinalium hoc suppleat ita tamquam ut due partes ipsorum cardinalium consentiant seruando nubilominus modum qui in dicto capitulo frequens concilium Ipsilon autem loci mutationem si fieri contingat iurabunt dicti cardinales finis deum et conscientiam suam illam facere et ex causis manifestis in capitulo frequenter contentis. Ut premissa faciliter executioni demandentur Statutum ipsa sancta Synodus et electores romane pontificis ante ingressum conditoris iurare deoque et ecclesiapromittere teneantur et si contingat aliquem ex eis in papam assumptam missam supradicta decreta statuta et ordinata servabit et pro posse implere realiter et cum effectu curabit Adiutorius qui cunctis in romanum pontificem futurum deinceps temporibus assumetur in ter alia que profiteri debet iurata decretum concilij constantien. quod incipit. Quarto romanus pontifex etiam iuret etiam plenis decreti efficaciter obseruare/ quaquidem professione teneatur postea in primo publico consistorio de novo facere. pfecteturque Si corrumque in hoc decreto continentur violator necnon ratione cuiuslibet notorij criminis ecclesiasticalizans iudicio generalis concilij se esse subiectum. Hancque professionem tam ipseque collegium cardinalium inserant litteris quas de novo assumptione pape per ordinem de more transmiserint. Ut tam salutaris ac necessarii decreti nullus possit ignorantiā pretendere Mandat hec sancta Synodus in virtute sancte obedientie omnibus metropolitanis et in provincialibus epis in Synodalibus conciliis platis religionis in suis capitulis generalibus hinc decretum legi faciant et publicari. Cum liberum esse debeat omnibus ad hoc sacrum generale concilium quod universalis ecclesia representat pfectio et consequenter quicquid in contrario quacumque auctoritate etiam si papali statutis irritum sit censendum ideo hec sancta Synodus cassat et annullat quecumque mandata etiam sub censuris privationibus beneficio et officio inhabilitationibus ad eadem et alijs quibuscumque penitentia facta et fienda tary per dominum Eugenium papam quartum que eius camerarii vel aliis eorum auctoritate curi, aliis et officialibus romane curie vel alijs quibuscumque personis cuiuscumque status et dignitatis existant ne de curia romana recedant per que facultas ad hoc sacrum concilium venienti impediri vel restringi quolibet posset. Datum in sessione publica eiusdem sancti Synodi in eccl